
 

1 

 

 

 

 

 

 Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza 

Per conto della Città di SCALEA 
Piazza XV Marzo, 1 – 87100 Cosenza 

Tel. 0984/814220 – 632 - 393 

sito internet: www.provincia.cs.it 

Pec: sua@pec.provincia.cs.it 

 

VERBALE QUARTA SEDUTA DI GARA - Asta Pubblica per l’appalto avente ad oggetto “Affidamento dei Servizi di Igiene 

ambientale della Città di Scalea”  

CIG: 8846006315 - Codice Gara:  21SUA018    

--------oooOooo------- 

 
Il giorno 14 giugno 2022  alle ore 11:00  presso la Provincia di Cosenza in piazza XV Marzo n. 1, previo avviso di convocazione pubblicato sul portale appalti 

in data  09/06/2022  si è tenuta la seduta d’asta, aperta al pubblico, in esecuzione alla Determinazione a contrarre del Settore VI Salvaguardia Ambientale – 

Manutentivo n. 512/Reg. Gen. del 30.07.2021 (n°53/URB del 29.07.2021) e successiva di proroga termine e rettifica n° (n°4 Sett. VI del 12.01.2022) + 

determinazione n. 004 del 12/01/2022 del Settore Salvaguardia Ambientale – Manutentivo del Comune di Scalea (Reg. Gen. n. 007 del 12/01/2022) con le 

quali è stata indetta procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del Codice degli Appalti,  con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’articolo 95, c.2, del medesimo Codice, per l’ Affidamento dei Servizi di Igiene ambientale della Città di Scalea CIG: 8846006315 dal valore complessivo 

di €. 11.000.000,00, oltre Iva, di cui Euro  10.965.000,00  a base d’Asta ed Euro 35.000,00 per oneri della sicurezza, nonché della medesima Determina 

Dirigenziale n. 007 RG/2022 con la quale veniva approvato il relativo Bando e Disciplinare, il Capitolato e la documentazione tecnica di gara. 

 

file:///C:/Users/Dzarro/Downloads/www.provincia.cs.it


 

2 

 

La Commissione di gara, nominata con determinazione dirigenziale n. 2022000914 R.G.  del 24/05/2022, risulta così composta: 

 Presidente: ing. Rossana MARTIRE  

 Esperto Tecnico: dott. Mario Domenico DE LUCA  

 Esperto Tecnico: dott. Aurelio Pietro MORRONE  

 Segretario verbalizzante: sig. Pierpaolo DE ROSE 

La Presidente dà atto: 

- che il bando di gara è stato pubblicato il 04.02.2022  con scadenza  08/03/2022; 

-  che è pervenuta al Protocollo Generale, per partecipare alla gara di che trattasi, un'unica busta telematica che di seguito si indica: 

 PLICO N. 1 – M.I.A Multiservizi Igiene Ambientale srl (prot. n. 7015 del 09/03/2022) 

- che nel corso della seduta del 28/03/2022 il Seggio di gara preposto alla valutazione della documentazione amministrativa (Busta A), nominato con 

determinazione dirigenziale n. 2022000551 R.G. del 23/03/2022 ha proceduto  all’apertura della busta contenente la documentazione amministrativa (Verbale 

n. 1); 

- che nel corso della seduta del 13/04/2022 il Seggio di gara ha proceduto alla ulteriore valutazione della documentazione amministrativa presentata dall’OE 

(unico partecipante) M.I.A Multiservizi Igiene Ambientale srl. proponendo la ammissione alle fasi successive di gara dello stesso OE (Verbale n. 2);  

- che con nota/pec del 14/04/2022 (prot. SUA n. 11079 del 14/04/2022)  il Rup/Responsabile del Servizio, geom. Pietro Adduci, ha trasmesso la determinazione 

dirigenziale dell’Area Tecnica – Servizio VI Manutenzione e Ambiente n. 324 R.G. del 14/04/2022 con cui si approvano  i Verbali di gara n. 1 e 2 e si procede 

alla ammissione dell’ OE M.I.A Multiservizi Igiene Ambientale  alle fasi successive di gara (Busta B e C), così come stabilito all’art. 18 del disciplinare di 

gara;  

- che con determinazione dirigenziale del Settore Assistenza tecnico amministrativa agli Enti Locali – Servizio SUA n.  2022000914 R.G.  del 24/05/2022 

veniva nominata ai sensi dell’art. 77 e 216, comma 12, del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i. e del Regolamento della SUA.CS, approvato con Deliberazione del 

Consiglio Provinciale di Cosenza n. 10 del 29.06.2017, la Commissione giudicatrice preposta alla valutazione della documentazione tecnica ed economica 

(Busta B e C) delle offerte;  

- che in data 31/05/2022 si è tenuta  seduta di gara in forma pubblica e si è proceduto a effettuare download del plico telematico contrassegnato con la lettera B 

e contenente la offerta tecnica, così come richiesto dal Bando e dal Disciplinare di gara all’art. 16 “Busta B – Offerta tecnica”.  

- che nella seduta riservata del 13/06/2022  la Commissione ha proceduto alla attribuzione dei punteggi sulla base dei criteri e sub criteri indicati nel 

disciplinare di gara all’art. 14 per come segue:  



 

3 

 

 

40,00 20,00 10,00 70,00M.I.A. MULTISERVIZI IGIENE AMBIENTALE SRL

Criterio 3 - 

Caratteristiche 

ambientali/Funzi

onali

Punteggio 

Totale Offerta 

Tecnica
Concorrente

Criterio 1: 

Qualità/Efficie

ntamento del 

servizio

Criterio 2 - 

Pregio tecnico

 

- che nella odierna seduta si procederà alla apertura del plico telematico contrassegnato con la lettera C contenente la offerta economica, così per come indicato 

al punto 14.1.2. del disciplinare di gara.  

 

La Commissione di gara da corso:  

a)  all' apertura della busta contenente la password per abilitare la piattaforma a decriptare la busta  telematica contrassegnata con la lettera C  

contenente la Offerta Economica; 

b)  alla verifica dell’ammissibilità delle offerte presentate, sulla base dei documenti e delle dichiarazioni  prodotte per come previsto dal bando e dal 

disciplinare di gara; 

c)  alla verifica dell’autenticità della firma digitale apposta ai singoli documenti.  

 

Per come indicato al punto 14.1.2. del disciplinare di gara verranno attribuiti n. 25 punti all’elemento prezzo “Ribasso % offerto sulla tariffa a base di gara” 

secondo la seguente formula: VE = Ra/Rmax * 25 

dove:  

Ra= ribasso percentuale offerto dal concorrente a; 

Rmax = ribasso percentuale massimo;  

Saranno considerate solamente due cifre dopo la virgola.  

Come da risposte ai chiarimenti fornite dal RUP  con nota prot.n. 4242 del 17/02/2022 la dicitura indicata nel disciplinare di gara all.art.14.1.2 “sul canone 

annuo relativo ai costi a corpo per gli oneri di smaltimento dei rifiuti ingombranti (CER 20.03.07)” è un refuso e si riferisce alla percentuale che il concorrente 

concede al comune sui ricavi dei contributi CONAI ottenuti dallo stesso attraverso il recupero dei materiali provenienti dalla raccolta differenziata (quesito n.2)  

 A tale offerta verranno attribuiti 5 punti.  

Alle altre offerte verranno attribuiti punteggi proporzionalmente inferiori, derivanti dall’applicazione della seguente formula: VE = Ra/Rmax * 5  



 

4 

 

dove:  

Ra= ribasso percentuale offerto dal concorrente a;  

Rmax = ribasso percentuale massimo;  

Saranno considerate solamente due cifre dopo la virgola. Non saranno ammesse offerte subordinate, anche indirettamente, a riserve e/o condizioni, né offerte 

parziali o indeterminate 

€ 1.323.475,50

Importo ribassato Totale €

€ 9.676.524,50

Ribasso offerto 

%

12,070%

Concorrente
Coefficiente 

Ci

Punteggio 

finale
Valore di Ribasso

M.I.A. MULTISERVIZI IGIENE AMBIENTALE SRL 1,000 25,000 € 9.641.524,50  

 

M.I.A. MULTISERVIZI IGIENE AMBIENTALE SRL 1,000 5,00019,990%

Concorrente
Ribasso offerto 

%

Coefficiente 

Ci

Punteggio 

finale

 

 

Il punteggio finale, per come indicato al punto 14.1.3., sarà attribuito all’offerta tecnica sommato al punteggio attribuito all’offerta economica seguendo il 

metodo aggregativo compensatore di cui alle Linee Guida Anac . 

M.I.A. MULTISERVIZI IGIENE AMBIENTALE SRL 70,00 30,00 100,00 1

Punteggio 

Totale
ClassificaConcorrente

Punteggio 

Totale Offerta 

Tecnica

Punteggio 

Offerta 

Economica

 

 

Pertanto l’ Offerta Economicamente più vantaggiosa risulta essere quella presentata dalla unica ditta in gara  M.I.A MULTISERVIZI IGIENE 

AMBIENTALE. SRL con un punteggio pari a 100/100  

 

La Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 12:00 del medesimo giorno  

 



 

5 

 

Il presente verbale si compone di n. 3 fogli e n. 5 facciate. 

La presidente. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Cosenza, 14/06/2022 

 

COMMISSIONE DI GARA 

 

FIRME 

 

PRESIDENTE  ing. Rossana MARTIRE  F.to Rossano MARTIRE  
(Firma autografa apposta a mezzo stampa, ex art.3, 

comma 2, D. Lgs. n.39 del 12/02/1993 e ss. mm. ed ii.)  

COMPONENTE dott. Mario Domenico DE 

LUCA 
F.to Mario Domenico  DE LUCA  

(Firma autografa apposta a mezzo stampa, ex art.3, 

comma 2, D. Lgs. n.39 del 12/02/1993 e ss. mm. ed ii.)  

COMPONENTE dott. Aurelio Pietro 

MORRONE 

F.to Aurelio Pietro MORRONE  
(Firma autografa apposta a mezzo stampa, ex art.3, 

comma 2, D. Lgs. n.39 del 12/02/1993 e ss. mm. ed ii.)  
 
 

SEGRETARIO 

VERBALIZZANTE 

Sig. Pierpaolo DE ROSE F.to Pierpaolo DE ROSE  
(Firma autografa apposta a mezzo stampa, ex art.3, 

comma 2, D. Lgs. n.39 del 12/02/1993 e ss. mm. ed ii.)  
 

 


